
diário oficial Nº 34.968   151Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

..

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de disPeNsa de LicitaÇÃo N°- 013/2022-iMetroParÁ
Partes: iNstitUto dE MEtroloGia do Estado do Pará - iMEtroPará 
e a empresa s da c saNtos coMErcio E sErviÇos ltda.
objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros 
alimentícios, como: açúcar triturado (336Kg) e café torrado e moído emba-
lado a vácuo — 250g (384Pct.).
fundamentação legal: dispensa de licitação - art. 24, inciso Xiii da lei 
n° 8.666/93.
valor total: r$4.512,96 (Quatro mil, quinhentos e doze reais e noventa e 
seis centavos).
Justificativa: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gê-
neros alimentícios, como açúcar triturado (336kg) e café torrado e moído a 
vácuo – 250g (384pct) se faz necessário, tendo em vista a necessidade deste 
iMEtroPará, uma vez que o estoque de café e açúcar está zerado.
fonte: 0260 — recursos Provenientes de transferências de convênios.
funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto atividade: operacionalização das ações administrativa.
Natureza da despesa: 339030.07 — Gêneros de alimentos.
Unidade Gestora: 590201
Plano interno: 8338.
data da dispensa: 06 de maio de 2022
rafaEla Barata cHavEs
Presidente - iMEtroPará
ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÁo.
terMo de ratiFicaÇÃo da sisPeNsa de LicitaÇÃo N° 
013/2022-iMetroPara
a Presidente do iNstitUto dE MEtroloGia do Estado do Pará — iME-
troPará, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a disPEN-
sa dE licitaÇÃo n° 013/2022, em favor da empresa s da c saNtos co-
MErcio E sErviÇos ltda, para o fornecimento de gêneros alimentícios, 
como açúcar triturado (336kg) e café torrado e moído embalado a vácuo 
– 250 g (384pct), no valor global de r$4.512,96 (Quatro mil, quinhentos e 
doze reais e noventa e seis centavos) com fundamento legal no art. 24, in-
ciso Xiii c/c caput do art. 26 da lei n° 8.666/93 e considerando os termos 
do ParEcEr/ProJU-iMEtroPará N.043/2022 – Processo n° 202105226. 
Data da ratificação: 06 de maio de 2022.
rafaEla Barata cHavEs
Presidente - iMEtroPará

Protocolo: 796896
terMo de disPeNsa de LicitaÇÃo N°- 014/2022-iMetroParÁ
Partes: iNstitUto dE MEtroloGia do Estado do Pará - iMEtroPará 
e a empresa K & M coMErcio dE lacrEs dE sEGUraNÇas ltda.
objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de maté-
rias consumo, como: arame em aço galvanizado (146kg) nas dimensões 
3x26 (03 fios e bitola 26) traçado em rolo contendo 01kg.
fundamentação legal: dispensa de licitação - art. 24, inciso Xiii da lei 
n° 8.666/93.
 valor total: r$17.520,00 (dezessete mil, quinhentos e vinte reais).
Justificativa: Contratação de empresa especializada no fornecimento de ma-
teriais de consumo para ações de fiscalização e verificação metrológica arame 
em aço galvanizado (146kg) nas dimensões 3x26 (03 fios e bitola 26) traçado 
em rolo contendo 01kg, tendo em vista a necessidade deste iMEtroPará.
fonte: 0260 — recursos Provenientes de transferências de convênios.
 funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto atividade: fiscaliz. de Estab. comer. Prod. E serviços para Gar. dos 
dir. do consumidor
Natureza da despesa: 339030 — Material de consumo.
Unidade Gestora: 590201
Plano interno: 8338.
data da dispensa: 06 de maio de 2022
rafaEla Barata cHavEs
Presidente - iMEtroPará
ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÁo.
terMo de ratiFicaÇÃo da sisPeNsa de LicitaÇÃo N° 
014/2022-iMetroPara
a Presidente do iNstitUto dE MEtroloGia do Estado do Pará — 
iMEtroPará, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a dis-
PENsa dE licitaÇÃo n° 014/2022, em favor da empresa K & M coMEr-
cio dE lacrEs dE sEGUraNÇas ltda, para o fornecimento de matérias 
consumo, como: arame em aço galvanizado (146kg) nas dimensões 3x26 
(03 fios e bitola 26) traçado em rolo contendo 01kg), no valor global de 
r$17.520,00 (dezessete mil, quinhentos e vinte reais), com fundamento 
legal no art. 24, inciso Xiii c/c caput do art. 26 da lei n° 8.666/93 e con-
siderando os termos do ParEcEr/ProJU-iMEtroPará N.097/2021 – Pro-
cesso n° 202101460. Data da ratificação: 06 de maio de 2022.
rafaEla Barata cHavEs
Presidente - iMEtroPará

Protocolo: 796901

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

dEsiGNar fiscal dE coNtrato
a PrEsidENtE da JUNta coMErcial do Estado do Pará- JUcEPa, 
usando das suas atribuições legais, rEsolvE:
art. 1º dEsiGNar os servidores abaixo para a função de fiscal e suplente 
de contrato:

contrato / Por-
taria

Modalidade ade-
são a ata Fornecedor/objeto Fiscal e suplente do 

contrato

N°09/2022
N°102/202

Pregão Eletrônico Nº 
30/2021

 

M.a. PoNtEs Editora, distriBUidora E iM-
Portadora E livros UtilidadEs ltda- EPP
- Aquisição de acervo bibliográfico. Constituído 
de livros, mapas, materiais audiovisuais, publi-
cações oficiais, normas técnicas e outros su-

portes, nacionais ou estrangeiros, que venham 
a ser utilizados pelas áreas requisitantes com 
o intuito de auxiliar no desenvolvimento das 
atividades pedagógicas e administrativas.

f: solange Maria coutinho 
de aguiar

s:antônio carlos damasceno 
silva 

assinatura: 10/05/2022
rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
ordenadora: cilENE MorEira saBiNo dE olivEira - Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 796755

.

.

terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica
.

terMo de cessÃo de Uso N°017/2022
Pae n° 2022/353457
Partes: Junta comercial do Estado do Pará-JUcEPa e a Prefeitura Municipal 
de vitória do Xingu , cNPJ: 34.887.935/0001-53.
Objeto: O presente Termo de Cessão de Uso nº 017/2022 − que trata da 
cessão de um espaço (sala) para utilização da JUcEPa, localizado na aveni-
da Manoel félix de farias Nº 174 – centro, vitória do Xingu/Pa .
vigência: 11/05/2022 a 10/05/2023.
data da assinatura: 11/05/2022.
ordenadora: cilene Moreira sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 796751
terMo de cessÃo de Uso N°018/2022
Pae n° 2022/353757
Partes: Junta comercial do Estado do Pará-JUcEPa e a Prefeitura Municipal 
de Medicilândia , cNPJ: 34.593.525/0001-08.
Objeto: O presente Termo de Cessão de Uso nº 018/2022 − que trata da 
cessão de um espaço (sala) para utilização da JUcEPa, localizado na rua 
dom Euríco Nº 1035 - Medicilândia/Pa .
vigência: 11/05/2022 a 10/05/2023.
data da assinatura: 11/05/2022.
ordenadora: cilene Moreira sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 796753

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 110/2022 de 11/05/2022. 
coNcEdEr 3,5 (três e meia) diárias para os servidores: aiUa rEis 
QUEiroZ, matrícula nº 57225310/1; aNGElita saMillY da silva liMa, 
matrícula nº 5925499/1; cláUdia rEGiNa olivEira BorGEs, matrícula 
nº 54183745/2; faBrÍcio vascoNcElos dE olivEira, matrícula nº 
55588100/1; Maria dE fátiMa cavalcaNtE vascoNcElos, matrícula 
nº 184560/2; GEraldo adriaNo riBEiro GoUvEia, matrícula nº 
57190163/2; UENdEr soarEs XaviEr filHo, matrícula nº 5945416/1 
, victÓria Maria acácio alvEs, matrícula nº 5947279/1, Maria 
aUXiliadora PoJo liMa, matrícula nº 2022273/1 e MoNica sUElY 
saloMÃo, matrícula nº 57192556/2, os referidos servidores participarão 
do “10º coNGrEsso BrasilEiro dE dirEito”, que acontecerá em são 
Paulo/sP, com saída de Belém no dia 18/05/2022 e retorno nos dias 
21/05/2022 e 22/05/2022, de acordo com cronograma, conforme processo 
nº 2022/548899. cilENE MorEira saBiNo dE olivEira-Presidente.

Protocolo: 797130


